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ES nacionaliniai parlamentai 

2016 m. gegužės 10 d. buvo surinkta pakankamai ES nacionalinių  parlamentų balsų, 
patvirtinančių,  kad Europos Komisijos pasiūlymas (Direktyva COM(2016)128) dėl darbuotojų 
komandiravimo paslaugų teikimo sistemoje prieštarauja subsidiarumo principui ir pradėta 
vadinamoji geltonos kortelės procedūra, kad būtų sustabdytas  EK  siūlomo teisės akto 
priėmimas. 

EK šiuo pasiūlymu siekia taikyti vienodas darbo užmokesčio sudedamąsias dalis komandiruotiems 
ir vietos darbuotojams, t. y. įtvirtinti vienodo darbo užmokesčio už tą patį darbą toje pačioje vietoje 
principą. Vidurio ir Rytų Europos bei Danijos parlamentai pareiškė poziciją, kad  šis EK  teisės 
aktas prieštarauja subsidiarumo principui. 

Lisabonos sutartyje nustatyta, kad jeigu 1/3 nacionalinių parlamentų rūmų (10 valstybių narių) 
(o laisvės, saugumo ir teisingumo srityje – 1/4 nacionalinių parlamentų rūmų) pareikš, kad ES 
pasiūlymas priimti teisės aktą prieštarauja subsidiarumo principui, projektą teikianti institucija turės 
iš naujo jį persvarstyti ir galės atsiimti, pakeisti arba nekeisti. Tai vadinamoji geltonos kortelės 
procedūra. Norint pradėti geltonos kortelės procedūrą, reikia surinkti 19 nacionalinių  parlamentų 
balsų. Dabar yra surinkta 22 balsai.

Nacionalinių pralamentų, priėmusių sprendimus, kad EK siūlomas teisės aktas prieštarauja 
subsidiarumo principui, suvestinė.

Parlamentas Sprendimo priėmimo data Balsai
Bulgarijos Respublikos Nacionalinis Susirinkimas Balandžio  20 2
Čekijos Respublikos Atstovų Rūmai Kovo 31 1
Čekijos Respublikos Senatas Balandžio 27 1
Lietuvos Respublikos Seimas Gegužės 3 2
Danijos Karalystės Folketingas Gegužės 6 2
Kroatijos Respublikos Susirinkimas Gegužės 5 2
Latvijos Respublikos Saeima Gegužės 5 2
Lenkijos Respublikos Seimas Balandžio 13 1
Lenkijos Respublikos Senatas Balandžio 29 1
Rumunijos Deputatų Rūmai Balandžio 13 1
Rumunijos Senatas Gegužės 4 1
Estijos Respublikos Rygikogas Gegužės 10 2
Vengrijos Nacionalinė Asamblėja Gegužės 10 2
Slovakijos Respublikos Nacionalinė Rada Gegužės 10 2
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Parlamentų priimtus sprendimus ir pagrįstas nuomones rasite IPEX: 

Nacionalinių parlamentų keitimosi informacija ES klausimais sistema 
(IPEX, angl. Interparliamentary EU Information Exchange) yra informacijos 
mainų tarp nacionalinių parlamentų Europos Sąjungoje svarstomais klausimais 
sistema. IPEX duomenų bazėje kaupiami nacionalinių parlamentų darbo 
dokumentai, susiję su ES lygiu priimtų sprendimų parlamentine priežiūra, ir 
informacija, susijusi su ES.

Čekijos Respublikos Atstovų Rūmai nesutinka su Europos Komisijos pasiūlymų dėl <...> 
dėl ginklų įsigijimo ir laikymo kontrolės.  Skaityti daugiau (anglų k.)

Europos Parlamentas 

2016 m. gegužės 9–12 d. Europos Parlamento posėdžių darbotvarkė.

Pirmadienį Strasbūre prasidėjusioje Europos Parlamento plenarinėje sesijoje paminėta 
Europos diena. EP Pirmininkas Martinas Schulzas (Martin Schulz) priminė 1950 m. gegužės 9 d. 
Prancūzijos užsienio reikalų ministro Roberto Schumano (Robert Schuman) deklaraciją, kurioje 
pasiūlyta sukurti Europos anglių ir plieno bendriją – dabartinės Europos Sąjungos pirmtakę. 
M.Schulzas pakvietė europiečius ryžtingai kovoti, kad Europos tautų ateitį kurtų solidarumas ir taika, 
o ne smurtas, neapykanta ir destrukcija.

Daugiau nei 19 tūkst. žmonių apsilankė Europos Parlamento atvirų durų dienos renginiuose, 
kurie vyko gegužės 8-ąją Strasbūre. Jų laukė diskusijos su EP nariais, įvairūs konkursai ir viktorinos. 
Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 10 d.

„Nord Stream 2“ dujotiekio projektas prieštarauja Europos energetikos sąjungai, kenkia ES 
šalių solidarumui ir yra vedamas veikiau geopolitinių nei ekonominių motyvų. Tokią žinią EP 
nariai perdavė Europos Komisijos nariui Migueliui Ariasui Cañete (Miguel Arias Cañete) pirmadienio 
vakarą Strasbūre surengtame plenariniame posėdyje. Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 10 d.

Europos Parlamento nariai pritarė naujam ketverių metų trukmės ES ir Mauritanijos 
žvejybos protokolui, kuris suteiks galimybę ES, taigi ir Lietuvos, laivams žvejoti Mauritanijos 
vandenyse vėžiagyvius, tunus ar pelagines žuvis. Savo ruožtu ES įsipareigojo Mauritanijai kasmet 
skirti 59 mln. eurų paramą ir padėti šalies žvejybos sektoriui. Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 11 d.

Europolas turės daugiau galių kovoti su terorizmu. EP po antrojo skaitymo nutarė išplėsti 
Europos policijos biuro (Europolo) įgaliojimus kovoti su terorizmu ar kibernetiniais išpuoliais, o 
kartu  siūlo sustiprinti šio biuro demokratinę priežiūrą. Siūloma, kad biuro veiklą prižiūrėtų Europos 
duomenų apsaugos priežiūros pareigūnas ir bendra parlamentinės priežiūros grupė, kurią sudarys 
EP nariai ir nacionalinių  parlamentų nariai. Skaityti daugiau

Europolo funkcijos
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http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20160509STO26397/Europolas-tur%C4%97s-didesnius-antiteroristinius-%C4%AFgaliojimus


2016 m. gegužės 11 d.

EP nariai aptarė Europos Komisijos pasiūlymą reformuoti ES prieglobsčio sistemą. „Dublino“ 
taisyklės, kurios nustato valstybę, atsakingą už prieglobsčio prašymų nagrinėjimą, nebeveikia, todėl 
reikia naujo solidaraus pabėgėlių paskirstymo tarp ES valstybių mechanizmo. Taip pažymėjo EP 
nariai, kalbėję trečiadienio popietę Strasbūre surengtame plenariniame posėdyje. Skaityti daugiau

Infografikas apie ES migracijos ir prieglobsčio politiką

2016 m. gegužės 11 d. 

Europos Parlamentas pritarė taisyklėms, kurios 
supaprastins bei suvienodins užsienio studentų, 
mokslininkų, stažuotojų ar savanorių atvykimo į ES ir 
gyvenimo Sąjungos šalyse sąlygas. Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 12 d. 

ES vizų panaikinimas Turkijai neturi tapti preke. Europos Parlamentas aptarė Turkijos pažangą 
siekiant atitikti ES vizų panaikinimo sąlygas. EP nariai išreiškė susirūpinimą dėl pažangos trūkumo, 
nors 2016 m. kovo 18 d. susitarimu dėl migracijos valdymo Turkija įsipareigojo įvykdyti visas ES 
iškeltas sąlygas dėl vizų liberalizavimo. Skaityti daugiau

Šengeno erdvė

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20160504IPR25742/EP-nariai-kvie%C4%8Dia-ES-valstybes-solidariai-dalintis-pab%C4%97g%C4%97li%C5%B3-na%C5%A1ta
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http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20160511IPR26802/ES-viz%C5%B3-panaikinimas-Turkijai-neturi-tapti-preke-%C4%AFsitikin%C4%99-europarlamentarai


2016 m. gegužės 12 d.

Europos Parlamentas ragina apsaugoti ES pramonę nuo Kinijos dempingo. Kol Kinija 
neatitiks visų rinkos ekonomikos kriterijų, šios šalies dempinguojamai ar subisdijuojamai produkcijai 
ES turi toliau taikyti „nestandartinius metodus”, atsižvelgdama į jos kainų pagrįstumą. Tai pažymima 
ketvirtadienį Europos Parlamente (EP) priimtoje rezoliucijoje, raginančioje apsaugoti ES pramonę ir 
darbo vietas. Skaityti daugiau. 

Antradienį Strasbūre surengtoje diskusijoje su ES Tarybos ir Europos Komisijos atstovais. EP 
nariai teigė, kad pagal ES kriterijus Kinija nėra rinkos ekonomika. Jie aptarė ES kovos su nesąžininga 
Kinijos konkurencija būdus po 2016 m. gruodžio 11 d., kai remiantis Kinijos narystės Pasaulio prekybos 
organizacijoje taisyklėmis, keisis jos statusas prekybos apsaugos tyrimuose. Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 12 d.

Mėsos ir pieno gaminių kilmė jų pakuotėse turi būti žymima ne savanoriškai, o privalomai, 
ketvirtadienį priimtoje rezoliucijoje pažymėjo Europos Parlamentas. Jo narių įsitikinimu, tai 
padarytų maisto tiekimo grandinę skaidresnę, nes leistų atsekti mėsos ar pieno tiekėjus, o kartu 
sugrąžintų smukusį vartotojų pasitikėjimą. Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 12 d.

ES valstybės įdeda nepakankamai pastangų, kad būtų įveikta prekyba žmonėmis ir 
apsaugotos jos aukos, pirmiausia moterys ir vaikai. Tai ketvirtadienį priimtoje rezoliucijoje 
pažymėjo Europos Parlamentas. Skaityti daugiau

Europos Parlamento 2016 m. gegužės 10–12 d. Strasbūro plenarinėje sesijoje priimti 
dokumentai, kurie svarbūs  Lietuvai:

•	 Naujos teritorinio vystymosi priemonės 2014–2020 m. sanglaudos politikoje

• Europos Sąjungos teisėsaugos bendradarbiavimo ir mokymo agentūra (Europolas)

• Trečiųjų šalių piliečių atvykimas ir gyvenimas mokslinių tyrimų, studijų, mokinių mainų, 
atlyginamo arba neatlyginamo stažavimosi, savanoriškos tarnybos ir dalyvavimo „Au 
pair“ programoje tikslais

• Spartesnis sanglaudos politikos įgyvendinimas

• Krymo totoriai

• Privalomi automatiniai apmokestinimo srities informacijos mainai

• Žuvininkystės produktų atsekamumas viešojo maitinimo ir mažmeninės prekybos 
sektoriuose

• Kinijos rinkos ekonomikos statusas

• Tolesni veiksmai dėl Darbotvarkės iki 2030 m. ir darnaus vystymosi tikslų ir esama padėtis

• Privaloma tam tikrų maisto produktų kilmės šalies ar kilmės vietos nuoroda

• Bendrasis susitarimas dėl vaiko priežiūros atostogų

• Prekybos žmonėmis prevencija ir kova su ja

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/news-room/20160504IPR25859/Europos-Parlamentas-ragina-apsaugoti-ES-pramon%C4%99-nuo-Kinijos-dempingo
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Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka

 
 I PUSMETIS

2016 m.    Nyderlandai

2017 m.    Malta

2018 m.    Estija

2019 m.    Austrija

2020 m.    Suomija

 
 II PUSMETIS

2016 m.    Slovakija

2017 m.    Jungtinė Karalystė

2018 m.    Bulgarija

2019 m.    Rumunija

 

Nyderlandų pirmininkavimo 
parlamentinio matmens renginių kalendorius

Nyderlandų pirmininkavimo renginių 
kalendorius.

Keturiolika Europos Sąjungos nacionalinių parlamentų rūmų 
iš 11 valstybių narių, tarp jų ir Lietuvos Respublikos Seimas, 
išreiškė poziciją, kad Europos Komisijos pasiūlymas dėl 
darbuotojų komandiravimo paslaugų teikimo sistemoje prieštarauja 
subsidiarumo principui. 

Minėto skaičiaus parlamentų užtenka, kad EK būtų iškelta 
vadinamoji geltona kortelė. Šiuo atveju EK privalės pasiūlytą 
projektą svarstyti iš naujo, jį atsiimti, pakeisti arba nekeisti. Tai iš 
viso tik trečias kartas, kai ES nacionaliniai parlamentai pasinaudoja 
Lisabonos sutartyje suteikta galimybe.  

EK pasiūlymu siekiama apibrėžti komandiruotų darbuotojų darbo 
sąlygas, visų pirma dėl minimalaus darbo užmokesčio toje šalyje, į 

kurią jie yra deleguojami. Remiantis pasiūlymu, vietoj „minimalios algos“ darbuotojai turi teisę į „atlygį, 
būtiną darbuotojų apsaugai“.

Atkreiptinas dėmesys, kad visi parlamentai (išskyrus Danijos), balsavę, kad EK pasiūlymas 
prieštarauja subsidiarumo principui, yra iš Vidurio ir Rytų Europos. Tokios vienybės tarp šių valstybių 
nebūta nuo 2008 m. pasaulinės finansų krizės laikų. Tokios šalys kaip Vokietija, Prancūzija ar Švedija, 
kuriose dirba daugiau nei ketvirtis milijono komandiruotų darbuotojų (2014 m. duomenimis), siekia 
sustiprinti kovą su vadinamuoju socialiniu dempingu, todėl palaiko EK. Savo ruožtu Vidurio ir Rytų 
Europos valstybės pabrėžia, kad atsirandantys barjerai neatitinka laisvo prekių ir paslaugų ES 
judėjimo principo.

EK atstovo spaudai Cristiano Wiganto (Cristian Wigant) teigimu, jeigu pasitvirtins, kad visi 
parlamentai pagrįstas nuomones atsiuntė laiku, EK „atidžiai išnagrinės nacionalinių parlamentų 
pateiktus argumentus“. 

Vis dėlto kaip rodo EK pasiūlymo dėl Europos prokuroro institucijos atvejis, EK retai linkusi išgirsti 
nacionalinių parlamentų balsą – buvo surinkta pakankamai balsų prieš EK pasiūlymą, tačiau Komisija 
priėmė sprendimą neatsiimti pasiūlymo dėl Europos prokuroro institucijos.      

Apsvarsčiusi nacionalinių parlamentų išsakytus argumentus, EK kreipsis į parlamentus ir informuos, 
kokių žingsnių planuoja imtis dėl susidariusios situacijos. Tai bus pirmasis toks nacionalinių parlamentų 
egzaminas Jeano-Claude Junckerio (Jean-Claude Juncker )vadovaujamai EK. 

Matas Maldeikis
matas.maldeikis@natparl.ep.europa.eu

https://www.parleu2016.nl/
http://english.eu2016.nl/events
http://matas.maldeikis@natparl.ep.europa.eu


2016 m. gegužės 11 d. vyko diskusija „Žiedinė ekonomika – švari aplinka ir 
konkurencingumas“. Diskusiją organizavo Seimo Aplinkos apsaugos komitetas 
ir Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Europos 
informacijos biuras. Diskusijoje dalyvavo Seimo Aplinkos apsaugos komiteto 
pirmininkas Algimantas Salamakinas, Europos Komisijos Aplinkos generalinio 
direktorato direktorius Žaliajai ekonomikai Kęstutis Sadauskas, Lietuvos 

Respublikos Aplinkos ministerijos Atliekų departamento direktorius Dalius Krinickas, Lietuvos 
regioninių atliekų tvarkymo centrų asociacijos prezidentas Algirdas Reipas. Diskusijos įrašas   
Skaityti daugiau

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „Užsienio studentai ir  mokslininkai: naujos 
judrumo taisyklės“ (Foreign students and researchers: New rules for mobility)  Skaityti daugiau 
(anglų k.) 

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „Dujotiekio „Nord Stream 2“ projektas“ (The 
Nord Stream 2 pipeline Project (The Nord Stream 2 pipeline project) Skaityti daugiau (anglų k)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „Šengenas ir ES išorinių sienų valdymas: 
įgyvendinimo vertinimas“ (Schengen and the management of the EU’s external borders: 
Implementation Appraisal) Skaityti daugiau (anglų k.) 

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „Bendrosios Europos prieglobsčio sistemos 
link“ (Towards a reform of the Common European Asylum System) Skaityti daugiau (anglų k.) 

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „JAV ir Europa – TAIP ar Ne susitarimui?”  (USA – 
Europe: Big deal or no deal? ) Skaityti daugiau (anglų k.)

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

Seimas

http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=15259&p_k=1&p_a=media_object_viewer&guid=4281753A-B3B8-49BB-8D6D-4408C3A5BEE2
http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=119&p_k=1&p_t=163934
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2016/581990/EPRS_ATA(2016)581990_EN.pdf
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2016 m. gegužės 18 d. 9 val. Seime vyks tarptautinė konferencija „Šiaurės ir Baltijos šalių 
bendra skaitmeninė rinka“, kurią rengia Seimo Informacinės visuomenės plėtros komitetas, 
Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Europos informacijos biuras kartu 
su Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija, Lietuvos inovacijų ir technologijų institutu ir VĮ 
„Registrų centras“. VIETA   Skaityti daugiau

2016 m. gegužės 18 d. 11 val. vyks Seimo Biudžeto ir finansų komiteto diskusija „ES mokėjimų 
politikos naujovės: skaidresni mokesčiai už banko sąskaitas, lengvesnis sąskaitų perkėlimas ir 
galimybė ES atsidaryti bei naudotis būtiniausias savybes turinčiomis mokėjimo sąskaitomis“, 
Europos informacijos biuro salė, Seimo III rūmai, I aukštas. Skaityti daugiau

 

EK – Europos Komisija, EP – Europos Parlamentas, ES – Europos Sąjunga, JK – Jungtinė Karalystė, 
Europolas – Europos policijos biuras.

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6000           
El. p. eib@lrs.lt

Seimo komitetų ir komisijų „Europos savaitės Seime“ 2016 m. 
renginiai, skirti Lietuvos įstojimui į Europos Sąjungą ir Europos 
dienai paminėti.

Renginių KALENDORIUS
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